
QUINTA-feIrA, 16 de AbrIl de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  6

PORTARIA nº 120 DE 13 DE ABRIL DE 2009.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 

PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 

6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,

CONSIDERANDO o disposto no item 3.12 do Edital do Concurso 

de Monografia realizado pela Escola de Governo do Estado do 

Pará com o tema “A vida de Doroty Stang na Amazônia” de 09 

de junho de 2008 que contém o regulamento para a outorga do 

prêmio “MULHERES DE LUTA”

RESOLVE:

Nomear os membros abaixo relacionados das Bancas 

Examinadora e Julgadora do Concurso de Monografia “A vida 

de Doroty Stang na Amazônia” com suas devidas titulações 

acadêmicas, e atribuições previstas na cláusula 03 do Edital 

Público de 09 de junho de 2008, cujos trabalhos iniciam-se a 

partir da data de publicação desta Portaria, encerrando-se em 

29 de maio de 2009.

Banca Examinadora

1.      VEnIZE nAZARÉ RAMOS RODIGUES – Presidente – 

Historiadora e Mestra em Educação.

2.      FLÁVIO LEVI ARAÚJO MOURA – Assistente Social e 

Mestre em Políticas Públicas.

3.      TÚLIO AUGUSTO PInHO DE VASCOnCELOS – 

Historiador.

Banca Julgadora

1.      EDILZA JOAnA DE OLIVEIRA FOnTES – Presidente 

– Historiadora e Doutora em História.

2.       FERnAnDO ARTHUR DE FREITAS nEVES – Historiador 

e Mestre em Planejamento do Desenvolvimento Sustentável.

3.      CÁSSIO GUILHERME FRAnCO DE AnDRADE – 

Historiador e Mestre em Sociologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes

Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA nº. 118 DE 14 DE ABRIL DE 2009.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERnO DO 

ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 

posteriores alterações;

R E S O L V E:

EXOnERAR a pedido, de acordo com inciso II do art. 60º da 

Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, SILVIO AnTOnIO 

DA SILVA PACIÊnCIA, matrícula nº. 57213016 do cargo de 

Gerente de Projetos I, código GEP-DAS-011.1, desta Escola de 

Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 15.04.09.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes

Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA nº 119 DE 15 DE ABRIL DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Portaria Interna nº 316, de 08 de 

setembro de 2008 e,

COnSIDERAnDO o memo. nº 14/2009–ASCOM/EGPA, de 

14/04/2009 – Processo 2009/141643;

RESOLVE:

Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias, a servidora Ana 

Carolina Carneiro Boução, portadora do CPF: 991.063.882-

72, matrícula 57188662, no período de 16 a 18/04/2009, 

ao município de Parauapebas/PA, para efetuar trabalho de 

cobertura jornalística do encerramento do Programa de 

Regionalização, naquele município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

nádia Eliane Cortez Brasil

Diretoria de Área/DAF

PORTARIA nº 449, DE 7 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 1473, de 2 de janeiro de 2009, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2009.
RESOLVE:             
I - Reduzir no montante de R$ 1.066.339,88 (Hum Milhão, 
Sessenta e Seis Mil, Trezentos e Trinta e Nove Reais e Oitenta 
e Oito Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,        
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AnEXO A PORTARIA nº 449, DE 7 DE ABRIL DE 2009

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                       

DEFESA SOCIAL          

  SEGUP         

     Investimentos   748.638,00 0,00 0,00 0,00 748.638,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0101 748.638,00 0,00 0,00 0,00 748.638,00

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Altamira         

     Outras Despesas Correntes   0,00 257.946,88 0,00 0,00 257.946,88

      Despesas Ordinárias        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FES       

                 0103 0,00 257.946,88 0,00 0,00 257.946,88

  CRS - Breves         

     Outras Despesas Correntes   0,00 32.600,00 0,00 0,00 32.600,00

      Despesas Ordinárias        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FES       

                 0103 0,00 32.600,00 0,00 0,00 32.600,00

  CRS - Capanema         

     Outras Despesas Correntes   0,00 17.955,00 0,00 0,00 17.955,00

      Despesas Ordinárias        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FES       

                 0103 0,00 17.955,00 0,00 0,00 17.955,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  FCG         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 9.200,00 9.200,00

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 0,00 9.200,00 9.200,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CULTURA PARÁ TODOS       0,00 0,00 0,00 9.200,00 9.200,00

  FCG        

                0101 0,00 0,00 0,00 9.200,00 9.200,00

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE       0,00 308.501,88 0,00 0,00 308.501,88

  CRS - Altamira        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FES       

                0103 0,00 257.946,88 0,00 0,00 257.946,88

  CRS - Breves        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FES       

                0103 0,00 32.600,00 0,00 0,00 32.600,00

  CRS - Capanema        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FES       

                0103 0,00 17.955,00 0,00 0,00 17.955,00

SEGURANÇA PARA TODAS 
E TODOS       748.638,00 0,00 0,00 0,00 748.638,00

  SEGUP        

                0101 748.638,00 0,00 0,00 0,00 748.638,00

PORTARIAS DE DIÁRIA E SUPRIMEnTO DE FUnDOS
PORTARIA nº 442, DE 06 DE ABRIL DE 2009

Servidor: RILDO AnTOnIO MARÇAL CALDAS, Matrícula: 
5520304/2, Cargo: Assessor
Nº de Diárias: 10 ½ (dez e meia)
Destino: Município de Gurupá.
Período: 07 a 17/04/09
Objetivo: Realizar vistoria técnica FDE no ref. Município.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA nº. 443, DE 06 DE ABRIL 2009.
Servidor: RILDO AnTOnIO MARÇAL CALDAS, Matrícula: 
5520304/2, Cargo: Assessor
Valor: R$- 300,00 (trezentosl reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 – 339033 – Passagens e Despesas 
com Locomoção – R$-300,00
Prazo: 11 (onze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
nº DO COnVÊnIO: FDE 057/08

nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Peixe-Boi.
Onde se Lê: Vigência: 26.11.08 a 31.03.09
Leia-se: Vigência: 26.11.08 a 31.08.09
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
nº DO COnVÊnIO: FDE 077/08

nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Ipixuna do Pará.
Onde se Lê: Vigência: 26.11.08 a 31.03.09
Leia-se: Vigência: 26.11.08 a 31.07.09
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AOCOnVÊnIO
nº DO COnVÊnIO: FDE 290/08

nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Ipixuna do Pará.
Onde se Lê: Vigência: 28.11.08 a 31.03.09
Leia-se: Vigência: 28.11.08 a 31.07.09
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA n° 460, DE 08 DE ABRIL DE 2009.

RESOLVE:
DESIGnAR, o servidor AnDRÉ RABELO QUEIROZ, ocupante 
do cargo de Assessor, matricula N° 54186920/1, lotado na 
DIAFI, para substituir na função de gerente durante as férias 
da servidora ROSEAnE AnDRADE DA SILVA, matricula N° 
54185724/3, no período de 13/04 a 12/05/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA nº 27, DE 08/04/2009 - DIPLAn
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere 
o(s) inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
1.000.000,00 (Hum Milhão de Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:


